
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 105 DEL 16/05/2023 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA - Affidamento in house alla AMAIE ENERGIA S.R.L. del 
servizio di gestione del rifiuto organico e del servizio di gestione e smaltimento 
rifiuto ingombrante, annualità 2023           

 
I’anno duemilaventitre  addì  sedici del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 15.07.2000 di adozione del 
regolamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il Decreto prot. 4816 del 04.11.2021 di nomina di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Cipressa; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in forza dei quali 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i 
quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 15.05.2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Triennio 2023/2025; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15.05.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025;  

RITENUTA quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 
oggetto. 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 29.11.2018; 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 28.03.2019; 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla gestione e smaltimento, tra gli altri, del rifiuto 
organico e del rifiuto ingombrante; 

DATO ATTO che il contratto di servizio oggetto della presente determinazione è escluso 
dall’ambito di  applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari e, di conseguenza, 
dall’acquisizione del C.I.G., conformemente a quanto previsto dall’ANAC con la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, ove al punto 3.6 è previsto che “Devono ritenersi, 
parimenti, escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni  di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, 
giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le 
medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in House); ciò in quanto, come 
affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tale caso assume 
rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, risultando non integrati gli elementi 
costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà”; 

VISTO il contratto Rep. n 987 del 14.05.2019 “Servizi di igiene urbana relativi alla raccolta, 
trasporto, smaltimento rifiuti solidi urbani, pulizia strade e gestione del centro di raccolta 
differenziata”; 

RICHIAMATA la Determinazione U.T. n. 61 del 09.03.2023 con cui si stabiliva , tra l’altro, di 
affidare alla Ditta AMAIE ENERGIA E SERVIZI s.r.l., con P.IVA 01350350086, sede legale Via 
Armea 96, 18038 Sanremo (IM), il servizio di trattamento e gestione del rifiuto organico e del 
servizio di gestione e smaltimento rifiuto ingombrante, per il primo trimestre dell’annualità 
2023; 

RITENUTO per quanto sopra espresso, in esecuzione dei provvedimenti consiliari sopra citati 
e del contratto di appalto, di dover procedere ad impegnare la spesa relativa al  servizio di 
igiene urbana relativo alla raccolta, trasporto, smaltimento rifiuti organici ed ingombranti 
per l’annualità 2023, il cui costo complessivo presunto è di € 24.000,00, per le mensilità non 
ricomprese nel precedente impegno di spesa;  

VISTA la disponibilità a bilancio di previsione 2023/2025, all’esercizio corrente, del capitolo 
1736/1, codifica U.1.03.02.15.005; 

DATO ATTO che ai fini del rispetto di quanto previsto dall'art. 9, commi 1 e 2, della legge 
102/2009 l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa da parte dell'Ufficio di Ragioneria, 
formalizzata con l'attribuzione del relativo numero, costituisce verifica positiva della 
compatibilità della spesa medesima con il programma dei pagamenti in conformità agli 
stanziamenti di bilancio ed alle vigenti regole di finanza pubblica degli Enti Locali;  

FATTA RISERVA circa il visto di regolarità contabile allegato al presente atto per attestare la 
copertura finanziaria della relativa spesa, da sottoscriversi dal Responsabile del Servizio 
Ragioneria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il DURC INAIL_37728304 con scadenza validità 27.07.2023; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità;  

DETERMINA 

 di affidare alla Ditta AMAIE ENERGIA E SERVIZI s.r.l., con P.IVA 01350350086, sede legale 
Via Armea 96, 18038 Sanremo (IM), il servizio di trattamento e gestione del rifiuto 
organico e del servizio di gestione e smaltimento rifiuto ingombrante, per la annualità 
2023; 

 di assumere impegno di spesa per un importo presunto, relativo all’espletamento del 
servizio nel secondo, nel terzo e nel quarto trimestre, di complessivi € 18.000,00 con 
imputazione della spesa al Cap. 1736/1, alla codifica  U.1.03.02.15.005, del bilancio di 
previsione 2023/2025, al esercizio corrente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, come modificato 
Dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

DISPONE 

l’invio del presente provvedimento al Responsabile della pubblicazione che provvederà ad 
inserire l’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato 
il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 
nell'archivio digitale. 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : LUCA ALBERTI 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 105 del 16/05/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Cipressa, lì __________16/05/2023_________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Il Segretario Comunale 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/06/2023 al 13/07/2023 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 

 

 
 


